
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 20 de Dezembro de 2016 – 35 
permanecem inalteradas, inclusive a data e horário da sessão pública. 
Cópia do edital consolidado pode ser consultada no portal do BDMG 
na internet – www.bdmg.mg.gov.br – d e também no portal Compras 
MG - www.compras.mg.gov.br .

CT 3746/2016. Contratada: RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMI-
NISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
técnicos continuados de design gráfico e multimídia, com cessão de 
mão de obra. Valor: R$ 107.999,40. Dotação orçamentária: Conta n° 
8175700092 - Contratos e Serviços de Terceiros. Prazo: 12 meses, com 
início em 19/12/2016 e término em 19/12/2017. Data de assinatura: 
16/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2772/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO MINEIRO LTDA - 
SICOOB ARACOOP. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato a par-
tir de 14/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do contrato 
proveniente do procedimento de credenciamento eventualmente instau-
rado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do contrato para o perí-
odo prorrogado em R$ 20.000,00 e o valor global em R$ 260.000,00. 
Data de assinatura: 01/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2775/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE IGUATAMA LTDA - SICOOB CREDITAMA. Objeto: I. 
Prorrogar a vigência do contrato a partir de 14/12/2016 até 30/03/2017 
ou até a data de assinatura do contrato proveniente do procedimento de 
credenciamento eventualmente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. 
Estimar o valor do contrato para o período prorrogado em R$ 3.437,50 
e o valor global em R$ 55.687,50. Data de assinatura: 01/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2770/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARAOPEBA LTDA - SICOOB 
CREDIPARAOPEBA. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato 
a partir de 14/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do 
contrato proveniente do procedimento de credenciamento eventual-
mente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do con-
trato para o período prorrogado em R$ 8.500,00 e o valor global em R$ 
110.500,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2784/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE PRODUTORES RURAIS E DE LIVRE ADMISSÃO TRI-
ÂNGULO LTDA - SICOOB CREDITRIL. Objeto: I. Prorrogar a 
vigência do contrato a partir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data 
de assinatura do contrato proveniente do procedimento de credencia-
mento eventualmente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o 
valor do contrato para o período prorrogado em R$ 20.000,00 e o valor 
global em R$ 260.000,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2787/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BOM DESPACHO LTDA - 
SICOOB CREDIBOM. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato a 
partir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do con-
trato proveniente do procedimento de credenciamento eventualmente 
instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do contrato 
para o período prorrogado em R$ 17.250,00 e o valor global em R$ 
224.250,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2788/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA - 
SICOOB UBERABA. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato a par-
tir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do contrato 
proveniente do procedimento de credenciamento eventualmente instau-
rado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do contrato para o perí-
odo prorrogado em R$ 16.500,00 e o valor global em R$ 214.500,00. 
Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2789/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E 
MICROEMPREENDEDORES DO ALTO SÃO FRANCISCO LTDA 
- SICOOB CREDIPRATA. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato 
a partir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do 
contrato proveniente do procedimento de credenciamento eventual-
mente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do con-
trato para o período prorrogado em R$ 14.000,00 e o valor global em 
R$ 182.000,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2790/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE PATROCÍNIO E REGIÃO LTDA - SICOOB COOPACREDI. 
Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato a partir de 20/12/2016 até 
30/03/2017 ou até a data de assinatura do contrato proveniente do pro-
cedimento de credenciamento eventualmente instaurado, o que ocor-
rer primeiro; II. Estimar o valor do contrato para o período prorrogado 
em R$ 5.312,50 e o valor global em R$ 86.062,50. Data de assinatura: 
02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2792/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NOROESTE DE MINAS GERAIS 
- SICOOB CREDIPINHO. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato 
a partir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do 
contrato proveniente do procedimento de credenciamento eventual-
mente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o valor do con-
trato para o período prorrogado em R$ 5.625,00 e o valor global em R$ 
91.125,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

5º Aditivo ao CT 2793/2011. Contratada: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO OESTE MINEIRO 
LTDA - SICOOB UNIÃO CENTRO OESTE. Objeto: I. Prorrogar a 
vigência do contrato a partir de 20/12/2016 até 30/03/2017 ou até a data 
de assinatura do contrato proveniente do procedimento de credencia-
mento eventualmente instaurado, o que ocorrer primeiro; II. Estimar o 
valor do contrato para o período prorrogado em R$ 7.000,00 e o valor 
global em R$ 91.000,00. Data de assinatura: 02/12/2016.

24 cm -19 907979 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

1. Contrato nº 4726 - CODEMIG x PROMINAS. Objeto: Locação de 
espaço físico no Centro de Feiras e Exposições EXPOMINAS - BH, 
para realização do evento FINIT - Feira Internacional de Negócios, Ino-
vação e Tecnologia e Campus Party, entre os dias 03 e 15 de novembro 
de 2016. Assinado em: 01/11/2016. Valor do contrato: R$413.417,94.

2. Primeiro aditivo ao contrato 4726 - CODEMIG x PROMINAS. Alte-
ração no item nº 4 do Contrato, do nome “Locatária” para “Interve-
niente”, estabelecendo esta como a única responsável pelo pagamento 
integral no valor do contrato bem como das despesas operacionais e 
demais valores explicitados na ficha de bloqueio anexa no termo origi-
nal. Assinado em: 03/11/2016.

3. Sexto aditivo ao contrato 3636 - CODEMIG x CLAM ENGENHA-
RIA MEIO AMBIENTE LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços 
de supervisão, consultoria e desenvolvimento de serviços diversos de 
engenharia relativos à temática Ambiental/Urbanística para atendi-
mento a condicionantes do parecer de licenciamento Urbanístico - PLU 
02/2013 do Centro Cultural Presidente Itamar Franco, em Belo Hori-
zonte. / Prorrogação do prazo do contrato até 31/12/2017. Assinado em: 
01/12/2016.

5 cm -19 907993 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
 Ratificação

Processo: MS/CS 500-E10250. Fundamento: art. 25, inciso II c/c art. 
13, inciso III da Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993, para a contra-
tação direta da Merrill Lynch, Pierce, Fenner & Smith Incorporated, 
Banco do Brasil Securities LLC, Credit Suisse Securities (USA) LLC, 
Banco Modal S.A. e Santander Investment Securities Inc., para disci-
plinar a colocação das ações (units) da Transmissora Aliança de Ener-
gia Elétrica S.A. - Taesa no exterior. Prazo 180 dias. Ratificada em: 
24/10/2016.

 Aditivo
CG/CG – Cemig Geração e Transmissão S.A. x Ulza Transportes e 
Turismo Ltda. Objeto: Prorrogação Contratual, Renúncia reajuste con-
tratual e Redução preços dos serviços ao contrato 4570014723. Valor de 
R$ 299.208,00 para R$ 338.598,00. Ass:29/11/2016.

4 cm -19 907856 - 1
 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO TRÊS MARIAS S.A. – CNPJ 
24.263.197/0001-10 - Nº 801-G10327 – Compressor de Ar 40kg/cm². 
Adendo-01: Altera a data da sessão pública. Abertura da sessão pública 
10/01/2017, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, 
até às 7h30min da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 e Cemig 
D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 500-G10342 - Caminhão Usado. 
Adendo nº 01 - Alteração dos lotes do edital e alteração da data de 
abertura da sessão pública. - Abertura da sessão pública 03/01/17, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da 
data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, 
no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material.
Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO TRÊS MARIAS S.A., CNPJ 
nº 24.263.197/0001-10 - Nº 801-G10323 - Transdutor e Indicador de 
corrente, tensão e digital. Adendo nº 01 - alteração data realização do 
pregão - Abertura da sessão pública 04/01/17, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da ses-
são. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna 
de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

6 cm -19 907821 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

 Extrato do T.C. de Serviços de Arrecadação
Partes: CEMIG x Banco Bradesco S/A Objeto: arrecadação, em todas 
as suas agências no Território Nacional, de notas fiscais/contas de ener-
gia elétrica, fatura, taxas diversas e quaisquer outros títulos de emissão 
da Cemig Distribuição S/A. Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017. Assi-
natura: 01/09/2016.

2 cm -19 907824 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 
530-G10353 - Transformador de Potência. Abertura da sessão pública 
03/01/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 
530-G10352 - Bancada para Ensaio de Medidores. Abertura da sessão 
pública 10/01/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material.

Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G10334 - Sincronizador para Reguladores de Tensão. Adendo nº 01 - 
Alteração do prazo para envio de propostas e da data de realização do 
pregão. - Abertura da sessão pública 10/01/17, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Retomada da sessão pública – Aquisição de Material - Pregão ele-
trônico nº 530-G09699 – CNPJ/MF.: 06.981.180/0001-16 – Objeto: 
Microcoletor. Convocamos os licitantes participantes a estarem conec-
tados no sítio www.cemig.com.br – Portal de Compras da Cemig – para 
retomada da sessão pública em 21/12/2016, às 14 h. Belo Horizonte, 19 
de Dezembro de 2016. – Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material – Cemig.

7 cm -19 907825 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
 Resultado de Licitação

A Cemig Distribuição S.A. comunica o resultado do Pregão Eletrô-
nico MS/CS 530-H09984, objeto: alienação de 7 imóveis, localizados 
no Estado de MG, distribuídos em 7 lotes, publicado dia 21/10/16 nos 
seguintes jornais: Minas Gerais, Folha de São Paulo, Hoje em Dia, O 
Globo, O Tempo, Estado de São Paulo, Estado de Minas: Lotes 02, 03, 
04, 05 e 07 desertos.

 Resultado de Licitação
A Cemig Distribuição S/A. comunica o resultado do Pregão Eletrô-
nico - MS/CS 530-H10326. Objeto: serviços especializados de Segu-
rança da Informação, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, dia 
01/12/2016: licitação fracassada.

 Contratos
GE/IM – 11096 - Cemig Distribuição S.A x Munir Ali de Miranda 
Saygli. Fundamento: Pregão Eletrônico MS/CS 530-H09984. Objeto: 
alienação de imóvel no município de Caratinga/MG (lote1). Valor 
R$538.034,14. Ass: 29/11/16. Processo Licitatório homologado em: 
28/11/16.
GE/IM – 11097 - Cemig Distribuição S.A x Ronald Jesus Maia do 
Carmo. Fundamento: Pregão Eletrônico MS/CS 530-H09984. Objeto: 
alienação de imóvel no município de Nova Ponte/MG (lote6). Valor 
R$350.000,00. Ass: 30/11/16. Processo Licitatório homologado em: 
28/11/16.

 Aditivo
SC – Cemig Distribuição S.A. x Lok Pirâmide Ltda. Objeto: Prorroga-
ção Contratual e Renúncia reajuste contratual ao contrato 4570015699. 
Valor de R$141.600,00 para R$283.200,00. Ass.:07/12/2016.

7 cm -19 907861 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

1º ADITIVO – GT487
TE: Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A, Universidade Fede-
ral de Minas Gerais com interveniência da Fundação de Desenvolvi-
mento da Pesquisa. Objeto: extensão do prazo de execução do con-
vênio 4020000607 do P&D “GT487-Desenvolvimento de Índices de 
Integridade Biótica: macroinvertebrados bentônicos como indicado-
res de qualidade de água em bacias hidrográficas de empreendimen-
tos hidrelétricos da CEMIG em Minas Gerais”, em 12(doze) meses. 
Prazo: 48(quarenta e oito) meses a contar de 16/12/2013 – Assinatura: 
15/12/2013

3 cm -19 907823 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
Aviso de Edital

Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H10345. Objeto: serviços de lim-
peza de faixa de servidão e acesso de Linhas de Transmissão com ten-
são igual ou superior a 230 kV, na região Sudeste. Abertura da sessão 
publica: dia 04/01/2017, às 09:30min - Envio de proposta através do 
site www.cemig.com.br até 09h00min da data de abertura da sessão. 
Edital disponível no site www.cemig.com.br.

 Aditivo
CG/CG – Cemig Geração e Transmissão S.A. x Enerbios Consultoria 
em Energia Renováveis e Meio Ambiente Ltda. Objeto: Prorrogação 
Contratual ao contrato 4570015435. Ass.:08/12/2016.

4 cm -19 907859 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais

 EXTRATO DE CONTRATO
 Instrumento nº: INDI/DPR/JR/CT 031/2016. Contratado: TECNO2000 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 71.398.512/0001-50, Assi-
natura: 15/12/2016. Objeto: aquisição de 48 poltronas fixas espaldar 
médio com prancheta escamoteável marca TECNO2000. Prazo: 06 
(seis) meses contados da assinatura do contrato, vedada prorrogação. 
Valor: R$21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Amparo: Este 
contrato decorre e é vinculado à adesão à Ata de Registro de Preço 
032/2014, gerenciada pelo Instituto Federal de Educação, Ciência 
eTecnologia da Bahia. Cobertura Orçamentária: 1010 (móveis e uten-
sílios). Signatários: Cristiane Amaral Serpa e Ricardo Machado Ruiz 
(INDI); André Pires Nascimento (Contratado).

3 cm -19 907736 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 Instrumento nº: INDI/DPR/JR/CT 024/2016. Contratado: POSI-
TIVO INFORMÁTICA S/A, CNPJ 81.243.735/0019-77, Assinatura: 
15/12/2016. Objeto: aquisição de quatro computadores portáteis, tipo 
notebook marca Positivo Informática, modelo Positivo Master N350i, 
fabricante Positivo Informática S/A, procedência nacional. Prazo: 12 
(doze) meses contados da assinatura do contrato, vedada prorroga-
ção. Valor: R$15.876,00 (quinze mil oitocentos e setenta e seis reais). 
Amparo: Este contrato decorre e é vinculado à adesão à Ata de Registro 
de Preço 417/2015, lavrada pela Empresa de Tecnologia e Informação 
da Previdência Social – DATAPREV. Cobertura Orçamentária: 1036 
(Equipamento de Informática). Signatários: Cristiane Amaral Serpa e 
Ricardo Machado Ruiz (INDI); Álvaro Pereira Lassance (Contratado).

3 cm -19 907734 - 1
IINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
“caput”, da Lei 8.666/93. Número do processo: 6/2016. Favorecido: 
Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM, CNPJ 19.759.554/0001-03. 
Objeto: locação de espaço de 15m², para montagem de estande, no 
Expominas, durante a Exposição Internacional de Mineração – Exposi-
bram 2017, no período de 18 a 21 de setembro de 2017, para promoção 
do Estado de Minas Gerais e prospecção de negócios. Cobertura orça-
mentária: 2273 – Feiras e Eventos. Contratação direta autorizada pela 
Diretoria-Executiva do INDI em 27/09/2016, conforme CRDs nºs 80 e 
119. Situação de inexigibilidade ratificada em 16/12/2016 pela Direto-
ra-Presidente, Senhora Cristiane Amaral Serpa.

3 cm -19 907887 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

 Extrato Terceiro Termo Aditivo – SIAD 730
 I-Partes: Jucemg e CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços 
Ambientais Ltda; II-Objeto: locação de veículos automotores para 
transporte de pessoas e pequenas cargas em atendimento à JUCEMG 
e suas Unidades; III-Da Alteração: Reajuste de 8,84%, referente à apli-
cação da variação anual do IPCA, mês de referência jun/2016, a contar 
de 12/07/2016; IV-Do Preço: total global do reajuste: R$8.077,08; V - 
Dotação: 2251 23 122 701 2002 0001 3390 39 17 0 (60.1). Belo Hori-
zonte, 16 de dezembro de 2016. (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) 
Alessandro Marcio Pinheiro Rabelo.

3 cm -19 907676 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

Extrato do primeiro termo aditivo ao convênio 1471001990/2015. 
Convenentes: Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regio-
nal/ Município de Córrego Fundo. Objeto: prorrogar vigência até 
02.04.2017. Assinatura: 02.12.2016. 

1 cm -19 907703 - 1

agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte

Retifica a publicação de 24/11/15, página 45, coluna 3, com a inclusão 
da informação: Alteração do valor do contrato celebrado com Rocha 
Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. e IDP Ingenierya y Arqui-
tectura Iberia S.L. com acréscimo no valor R$ 253.100,00, totalizando 
a contratação em R$ 1.438.408,67Belo Horizonte, 19 de dezembro de 
2016. a) Flávia Mourão Parreira do Amaral. b) Delfim José Leite Rocha 
c) Jesús Blasco Gómez.

2 cm -19 907875 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado do Pregão Eletrônico PE 011/2016 (Sondagem de 
Solo – Diversos Municípios Mineiros) - vencedora: Geothra Geologia 
e Geotecnia Ltda - propostas com desconto de: Lote 1 - 11,46%; Lote 
2 – 12,70%; Lote 3 – 17,39%. Informações 31 3915-1505.

3 cm -19 907812 - 1

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato de Locação GAC nº 4964-00-14, datado de 15/12/2016, 
celebrado com Agnaldo Geraldo Saraiva e s/m Rosane Maria Miranda 
Saraiva. Objeto: prorrogar por mais 24 meses o prazo do contrato, ini-
ciando-se em 21/01/2017. Valor mensal do aluguel: R$20.000,00. 2 – 
Contrato de Prestação de Serviços, datado de 19/12/2016, celebrado 
com a Extra Formulário Contínuo e Impressos Gráficos em Geral Ltda. 
Objeto: confecção e fornecimento de envelopes, diário de ocorrência 
para fiscalização de obras e pasta de cartolina para processos. Prazo: 12 
meses. Valor global estimado: R$35.212,00.

3 cm -19 907726 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0371 – PEM
Objeto: Hidróxido de Sódio em Escamas
Proposta vencedora: Unipar Carbocloro S/A, no valor total de R$ 
2.364.683,00. 

3 cm -19 907931 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0294 - PEM
Objeto: Lâmpadas e Refletores.
Propostas vencedoras: Comercial Elétrica Contagem Ltda., para o lote 
01, no valor total de R$ 184.980,83 e Mario Sergio Caslini Junior ME, 
para o lote 02, no valor total de R$ 59.476,02, perfazendo o total de 
R$ 244.456,85.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0353 – PEM
Objeto: Materiais para Laboratório
Propostas vencedoras: A&C Comercial Ltda., para o Lote 01, no valor 
total de R$ 11.198,80 e Christianne Assunção Cordeiro Eireli, para os 
Lotes 02 e 03, no valor total de R$ 50.875,50.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0366 – PEM
Objeto: Ventosas em Ferro Fundido.
Proposta vencedora: T&M Eletrohidráulica Ltda., no valor total de R$ 
63.749,50.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0379 – PEM
Objeto: Soluções para Laboratório.
Resultado: Encerrado. Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos.
A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 91.309 Objeto: Transporte intermunicipal de passageiros por 
emissão de passagens, para os empregados da COPASA, lotados no 
DTCL, por meio da empresa Cidade das Rosas Transp.Coletivo Ltda. 
Prestador e Valor: Viação Cidade das Rosas Transporte Coletivo Ltda. 
R$8.553,60. Prazo de Vigência: 12 Meses. Reconhecimento do Ato: 
Ricardo César Bruno - Distrito Regional de Conselheiro Lafaiete. Flá-
vio de Paula- Superintendência de Operação, Caparaó, Zona da Mata. 
Frederico L. Ferreira Delfino. – Diretor de Operação Sul. Ratificação 
do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 91.311 Objeto: Transporte intermunicipal de passageiros por 
emissão de passagens, para os empregados da COPASA, lotados no 
DTCL, por meio da Empresa Unida Mansur & Filhos Ltda. Prestador 
e Valor: Empresa Unida Mansur & Filhos Ltda. R$6.283,20. Prazo de 
Vigência: 12 Meses. Reconhecimento do Ato: Ricardo César Bruno - 
Distrito Regional de Conselheiro Lafaiete. Flávio de Paula- Superin-
tendência de Operação, Caparaó, Zona da Mata. Frederico L. Ferreira 
Delfino. – Diretor de Operação Sul. Ratificação do Ato: Sinara I. Mei-
reles Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA.

12 cm -19 907867 - 1

Secretaria de Estado de Turismo

Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 3126/2015, EMG/SETUR e o 
Município de Coronel Fabriciano. Objeto: Prorrogação de ofício da 
vigência do convênio em questão, que vigorará até 01/04/2017.

1 cm -19 907658 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

 Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 1.2628. Partes: O Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais - EMATER, o Instituto 
Mineiro de Agropecuária - IMA, e a Certificadora UTZ. Objeto:
 Disciplinar a forma de atuação do ESTADO DE MINAS GERAIS, por 
intermédio da SEAPA, da EMATER, do IMA, e da UTZ, em ações de 
promoção e divulgação dos conceitos existentes nas certificações de 
café, realizadas pelo Programa Certifica Minas Café e pela UTZ, bem 
como promover em conjunto a certificação e a demanda por cafés sus-
tentáveis do Brasil, através da implementação de um sistema de equi-
valência de normas no campo. Prazo: 12 (doze) meses. Data de assi-
natura: 15/12/2016.

3 cm -19 907759 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 3041002 00067/2016 através do site www.compras.mg.gov.
br Processo EMATER-MG nº 220/2016 – Prego eletrônico nº 47/2016 
– Objeto: Aquisição de mochilas – Recebimento das propostas e Ses-
são pública 05/01/2017 ás 09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.
mg.gov.br Telefone: (31) 3349 8086/8034/8145. Belo Horizonte, 19 de 
dezembro de 2016 – Comissão Permanente de Licitação.

2 cm -19 907817 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 14/2014, EMG/SEESP e o Município 
de Inhaúma. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio em questão, que 
vigorará até 12/06/2017. Assinatura: 19/12/2016.

1 cm -19 907784 - 1
 Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 3625 refe-
rente ao convênio N° 3713/2015 EMG/SEESP e a Prefeitura Municipal 
de Maravilhas. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convênio, 
que vigorará até 30/03/2017.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 1796 referente 
ao convênio N° 3091/2015 EMG/SEESP e a Prefeitura Municipal de 
Ponto dos Volantes. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do con-
vênio, que vigorará até 31/03/2017.
Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 2754 referente 
ao convênio N° 2980/2015 EMG/SEESP e a Prefeitura Municipal de 
Congonhal. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convênio, que 
vigorará até 25/05/2017.


